
D.P. 540/GAB 

                                                                                                                     

REPUBBLICA ITALIANA 

                 REGIONE SICILIANA 

I L   P R E S I D E N T E 

 

 
VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE  la legge regionale 29 dicembre 1962 n.28; 

VISTA  la legge regionale 8 luglio 1977 , n.47 , recante "Norme in materia di bilancio e contabilità 

della Regione Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 10 aprile 1978, n.2; 

VISTA  la legge regionale 16 dicembre 2008, n.19 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n.6; 

VISTO  il decreto legislativo 8 aprile 2013, n.39 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 

relativo alla “protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento 

generale sulla protezione dei dati) e, in particolare, l’art.37, lettera a) par.1, rubricato 

“Designazione del responsabile della protezione dei dati”; 

VISTO  il Decreto legislativo 30 giugno 2003, n.196, “Codice in materia di protezione dei dati 

personali, recante disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento nazionale al regolamento 

(UE) n.2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, relativo all 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 

libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE”; 

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n.9, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della l.r. 16 

dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai 

sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n.3, come modificato 

dal D.P.Reg. 28 agosto 2024, n.29; 

VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 1, recante “Legge di Stabilità regionale 2025-2027, 

pubblicata nella GURS 15 gennaio 2025, n.3; 

VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2, recante “Bilancio di previsione della Regione siciliana 

per il triennio 2025-2027, pubblicata nella GURS 15 gennaio 2025, S.O. n.3; 

VISTO il D.P. n. 569/Gab del 12 giugno 2018 con il quale, in esecuzione della deliberazione della 

Giunta regionale n.203 del 23 maggio 2018 in tema di "Regolamento  UE 2016/679 del 



Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 – Nomina del Responsabile per la 

protezione dei dati", l'ing. Sebastiano Lio, dirigente di terza fascia del ruolo unico 

dell’amministrazione regionale, è stato nominato "Responsabile della protezione dei dati 

(RPD)," per la Regione Siciliana; 

VISTO il D.D.G. n.1224 del 26 marzo 2025, del Dipartimento regionale della funzione pubblica e del 

personale, con il quale è stata disposta la cancellazione dai ruoli regionali dell’ing. Sebastiano 

Lio, dirigente di terza fascia dell’amministrazione regionale, a decorrere dal 16 maggio 2025; 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere alla nomina di un nuovo Responsabile della Protezione 

dei Dati (RPD), per la Regione siciliana, dotato di adeguate conoscenze e capacità 

professionali, con decorrenza dalla data di collocamento in quiescenza dell’ing. Sebastiano 

Lio; 

VISTO  l’Atto di interpello prot. n. 27997 del 9 aprile 2025, del Dipartimento regionale della funzione 

pubblica e del personale, rivolto al personale con qualifica dirigenziale del Ruolo Unico 

dell’Amministrazione regionale (RUD), per la designazione del Responsabile della 

protezione dei Dati (RPD) ai sensi della lettera a) dell’art.37, par.1, del citato Regolamento 

(UE) 2016/679; 

VISTA  la nota prot. n. 2241 del 7 maggio 2025, con la quale l’Assessore regionale per le Autonomie 

locali e la funzione pubblica rappresenta che, a seguito dell’Atto di interpello prot. n. 27997 

del 9 aprile 2025, del Dipartimento regionale della funzione pubblica e del personale, rivolto 

ai dirigenti del ruolo unico dell’amministrazione regionale, risulta essere pervenuta una sola 

istanza, e specificatamente quella della d.ssa Margherita Venezia, in atto dirigente in servizio 

presso il Comando Corpo forestale della Regione siciliana, che risulta  allegata alla suddetta 

nota, ai fini della designazione del Responsabile della Protezione dei Dati (RPD); 

VISTA  la nota prot. n. 10574 del 16 maggio 2025, con la quale il Capo di gabinetto vicario del 

Presidente della Regione, d’ordine del Presidente, trasmette per l’esame della Giunta 

regionale, la nota della Segreteria Generale – Area 1 Affari Generali e Comuni prot. n. 14406 

del 16 maggio 2025, unitamente alla documentazione in essa richiamata, afferente la 

designazione del Responsabile della Protezione dei Dati; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 151 del 16 maggio 2025 in tema di “Regolamento 

UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 – Designazione del 

Responsabile per la Protezione dei dati”, con cui, si è ritenuto di designare, ai sensi dell’art. 

37 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio 27 aprile 2016, 

quale Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) della Regione Siciliana, con decorrenza 

immediata, la d.ssa Margherita Venezia, dirigente di terza fascia del ruolo unico 



D.P. 540/GAB 

                                                                                                                     

dell’Amministrazione regionale in servizio presso il Comando del Corpo Forestale della 

Regione siciliana, 

 

DECRETA 
 

Art. 1 – Per le motivazioni indicate in premessa ed in conformità ai Regolamenti comunitari e nazionali 

che disciplinano la materia di che trattasi, la d.ssa Margherita Venezia, dirigente di terza fascia del ruolo 

unico dell’amministrazione regionale, in servizio presso il Comando del Corpo Forestale della Regione 

siciliana, è designata quale “Responsabile della protezione dei dati” , con decorrenza dal 16 maggio 2025. 

 

Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e s.m.i.. 

 

Palermo, 20 maggio 2025   

          

          Il Presidente 

                     SCHIFANI 


		2025-05-20T18:12:31+0200
	RENATO SCHIFANI




